
                          

 

      

                                                                                                                                                                                                                   

 

GAL MARMILLA  Via BARESSA, 2 - 09090 Baradili (OR) – tel. 0783959021, fax. 0783959142 – e-mail: galmarmilla@tiscali.it , galmarmilla@pec.it  

 

 

 

VERBALE C.d.A.  

N. 05/2016 del 19/10/2016 

 

L’anno duemilasedici, il giorno 19 del mese di ottobre alle ore 11,00, si è riunito il C.d.A del GAL debitamente 

convocato Prot. n° 698 del 14/10/2016, per deliberare sui seguenti punti all’ 

 

ordine del giorno 

 

1. Collaborazione extra-LEADER con la Società PRIMAIDEA; 

2. Determinazioni in merito al Ricorso Gerarchico ARGEA; 

3. Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti i Sigg.: 

1) Ibba  Renzo, 

2) Casu Pier Paolo, 

3) Cotza Anna Rita, 

4) Steri Mauro. 

 

Presente il Revisore: Silvia Scardaccio. 

Il Presidente, rilevato il numero legale, apre la seduta e chiama a fungere da segretario l’Ing. Maurizio Manias. 

1. Collaborazione extra-LEADER con la Società PRIMAIDEA. 

Il Presidente, aprendo la discussione sul primo punto all’ordine del giorno, fa presente agli amministratori che è 

pervenuta al GAL da parte della Società  PRIMAIDEA, di cui al Prot. n° 677/GAL MARMILLA del 05/10/2016, una 

proposta progettuale relativa ad alcuni programmi a gestione diretta di potenziale interesse dei GAL, finalizzate alla 

progettazione globale degli investimenti e alla crescita sostenibile dei territori con una particolare attenzione alla 

valorizzazione delle risorse locali. 

Nello specifico si riferisce alle seguenti progettualità su cui si potrebbe attivare una possibile collaborazione: 

• Progettualità A. Programma ENI CBC MED; 

• Progettualità B. Programma COSME; 

• Progettualità C. PO Italia Francia Marittimo. 



                          

 

Le modalità di collaborazione prevedono che la PRIMAIDEA S.r.l., da essa individuati a seconda delle specificità 

richieste dagli avvisi, assumono il ruolo di partner progettuali, nell’ipotesi di attribuito finanziamento, gestiscono azioni 

e attività di progetto con le relative quote di budget. 

Dopo breve discussione il C.d.A. all’unanimità, 

DELIBERA 

di aderire alla proposta progettuale pervenuta dalla Società PRIMAIDEA S.r.l., la quale risulta pienamente 

condivisibile. 

 

2. Determinazioni in merito al ricorso gerarchico ARGEA. 

Il Presidente illustra agli amministratori la nota pervenuta, via PEC, dall’ARGEA (Agenzia Regionale per il sostegno 

all’Agricoltura) avente ad oggetto: “Trasmissione determinazione n. 3.616 del 04/10/2016”, relativa al rigetto del 

ricorso gerarchico presentato dal GAL Marmilla in data 05/10/2015. 

Il ricorso gerarchico era avverso la determinazione n. 7.425 del 13/12/2014, conosciuta il 07/09/2015 – PSR 2007 – 

2013, Misura 431 “Gestione dei GAL, acquisizione di competenze e animazione”, relativamente alla Domanda di 

Pagamento del sesto SAL nella misura complessiva di € 172.276,76, a fronte di una spesa di € 216.564,64, per spese 

legali non riconosciute. 

Considerato che a suo tempo c’è stata anche una richiesta parere al Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, in merito all’ammissione a rendicontazione delle spese sostenute dal GAL per controversie legali, e la 

risposta da parte del Ministro che così recitava all’ultimo paragrafo: “l’Autorità di Gestione di ciascun Programma di 

Sviluppo Rurale, a norma di quanto disposto dall’articolo 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005, è responsabile dell’efficace, 

efficiente e corretta gestione e attuazione del Programma, e pertanto qualsiasi determinazione riguardante 

l’ammissibilità delle spese spetta solo a quest’ultima”. 

Il C.d.A. dopo breve discussione, all’unanimità, 

DELIBERA 

di dar mandato al consulente legale del GAL, nel rispetto delle procedure tecnico-amministrative e della normativa 

vigente, di provvedere ad inoltrare ad ARGEA il ricorso per l’impugnazione avanti il TAR Sardegna delle 

determinazioni assunte in relazione al sesto SAL della Misura 431. 

Null’altro essendovi da deliberare, la seduta è sciolta alle ore 13,00, previa lettura, redazione e sottoscrizione del 

presente verbale. 

 

           Il Presidente                                                                                                    Il Segretario 

        F.to Renzo Ibba                                                                                            F. to Maurizio Manias 

 


